２０２２年１月

各クラブ代表者 様

学校向けリーフレットの使い方（マニュアル）について

学校・ジュニア普及小委員会

 学校・ジュニア普及小委員会では、学校の授業等にＳＤの導入を前向きに検

討していただきたいとの強い思いから、今回、新たにリーフレットを作成しま

した。

狙いは、学校向けに的を絞り、既にあるＳ協のリーフレットやＤＶＤと併用

することにより、より効果的な勧誘活動に繋げることにあります。

本リーフレットを積極的に使っていただくことで、若い人たちがＳＤを体験

し、将来ＳＤ会員へとつながれば、当委員会としてはこの上ない喜びです。

◎作成にあたり注力した点は、

① 学校（小学校～高等学校）向けに特化したこと

② よりＳＤの楽しさが伝わる内容にしたこと

③ 説明文の字数を減らしイラストを多用したこと

④ ＱＲコードを取り入れ、Ｓ協ホームページにアクセスし易くしたこと

⑤ キーワードとして英語、国際的（各国で踊られている）を意識したこと

⑥ プライバシー保護、肖像権、著作権に配慮したこと

⑦ 指導者の派遣など手厚いサポートをアピールしたこと

⑧ スポーツ庁からＳ協が「スポーツエールカンパニー２０２１」に認定され

たことを加えたこと

◎学校向けリーフレットの使い方

１．事前に、学校の管理者（校長、教頭先生）担当者（体育の先生等）にアポ

イントをとる。訪問日当日は、時間をとっていただいたことに謝意を表する。

２．本リーフレットおよび既にあるＳ協リーフレットやＤＶＤを持参する。

３．写真・動画等の説明用にスマホ、パソコン等を持参する。

４．子どもたちの写真・動画を見ていただきながら、ＳＤの特徴など説明する。

５．指導者の派遣について説明する。

６．今後の連絡先を交換する。

７．必要に応じ県連等の役員に同行を依頼する。

別紙として、学校管理者等にお渡しする例文（お願い文）を添付しました。

参考にしてください。

年  月  日

○○学校 様

○○学校の生徒さんとのスクエアダンス体験会のご提案とお願い

○○県スクエアダンス連絡協議会

（○○スクエアダンスクラブ）

代表 ○○ ○○

（日本フォークダンス連盟公認指導者）

私ども〇〇は、日頃、○○県内においてスクエアダンスの習得を目指しつつ

楽しんでいるスクエアダンス愛好者の集まりです。

この度、標記の件について、貴校にご提案とお願いに参りました。

ご存知のように中学校の体育の授業では、２０１２年（平成２４年）にダン

スが必修化されました。いまでは小中高を問わず全国でダンスが導入されてい

ます。

スクエアダンスは、あまり知られていないダンスですが、フォークダンスの

ひとつであり、他のダンスにない特徴があります。

スクエアという名前の通り、四角の各辺に１カップルずつ計８人が位置し、

そこからさまざまな隊形に発展していきます。万華鏡の模様のようです。

他のダンスとの大きな違いは、８人の共同作業ということと、動きを指示す

るコーラーがいるという点です。

しかも、その指示が英語で行われるところです。多少でも英語に親しむ機会

になればと考えています。

コーラーは、一つ一つの指示を音楽のリズムにのってテンポよく出し、ダン

サーは、それを聞いて素早く身体を動かします。動き自体は激しくありません。

どちらかといえばウオーキングに近いものです。

コーラーによる英語の指示は世界共通です。日本で踊れる人は、海外に行っ

ても踊ることができます。

このスクエアダンスを貴校の体育の授業（あるいは放課後の活動や学童保育

等）に取り入れていただけないでしょうか、というのが今回のお願いです。

貴校の年間スケジュールの中で、スクエアダンスを取り入れることを検討し

ていただけると幸いです。

なお、体験会など実施する際には、指導者を派遣いたします。継続的な派遣

も可能です。最大限の支援をさせていただきます。お気軽にご連絡ください。